1/2

令和５年度 第２回 秋葉区自治協議会 会議概要

日 時 令和５年５月３０日（火） 午後２時から午後３時３０分まで
会 場 秋葉区役所６階 601・602 会議室

出席者 【委員（名簿順）】

小山委員、加納委員、菅井委員、佐藤委員、坂口委員、吉田委員、稲月委員、村上委員、

木村委員、甲田委員、飯村委員、若槻委員、佐々木委員、森田委員、荒井委員、吉川委員、

坂井委員、中島会長、渡邉委員、藤村委員、田中委員、平田委員、古川委員、横山委員、

大貫副会長、齋藤委員

計 26 名（欠席 小菅委員、青木委員、五十嵐委員）

【秋葉区役所】

区長、副区長（地域総務課長）、区民生活課長、健康福祉課長補佐、産業振興課長、

建設課長、秋葉区農業委員会事務局長、秋葉区教育支援センター所長、新津地区公民館長、

新津図書館長、秋葉消防署長、秋葉下水道分室長（欠席 小須戸出張所長）

事務局 地域総務課職員５名

傍聴者 ３名

報 道 ０名

内 容

１ 開会

  ・中島会長あいさつ

  ・前回欠席の村上委員、飯村委員、若月委員の自己紹介

２ 議事

（１） 令和５年度第１回秋葉区自治協議会委員推薦会議について（報告）

座長は、要綱に基づき互選により小山委員が選出されました。

職務代理者は、要綱に基づき座長から指名された荒井委員が選出されました。

資料１ 秋葉区自治協議会委員推薦会議 会議概要

（２） 第９期秋葉区自治協議会部会編成について

会長から第９期秋葉区自治協議会部会編成について、事業の具体的な内容、２名の広報部会

委員選出、各部会のポロシャツカラーなどついては、各部会で検討してもらうよう説明があり

ました。

資料２ 第９期 秋葉区自治協議会 部会編成

（３） 秋葉区自治協議会提案事業検討委員会について

中島会長から秋葉区自治協議会提案事業検討委員会について、提案事業の概要、構成員、開

催時期などの説明がありました。

資料３ 秋葉区自治協議会提案事業検討委員会について

2/2

（４） まちづくりパートナーシップ事業秋葉区審査委員会委員の推薦について

副区長から、まちづくりパートナーシップ事業秋葉区審査委員会委員の推薦について

説明がありました。

事業の内容が地域の課題解決ということで、第１部会から選出してもらい、次回の本会議で

報告してもらうことになりました。

資料４ まちづくりパートナーシップ事業秋葉区審査委員会委員の推薦について

（５） 区制運営にかかる評価について（参考意見聴取）

区長より令和４年度の組織目標の達成状況、５年度の組織目標の指標などについて説明があ

りました。

委員からは、令和４年度の実績の内訳、令和５年度の目標設定、緊急時の連絡体制などにつ

いて質問や意見がありました。

資料５   区政運営にかかる評価について（参考意見聴取）

資料５－１ 令和４年度 秋葉区組織目標

資料５－２ 令和４年度 秋葉区組織目標に掲げた重点目標の指標一覧

資料５－３ 令和５年度 秋葉区組織目標

資料５－４ 令和５年度 秋葉区組織目標に掲げた重点目標の指標一覧

（６）新潟市犯罪のない安心・安全なまちづくり推進協議会委員の推薦について

副区長から新潟市犯罪のない安心・安全なまちづくり推進協議会委員の推薦について説明が

ありました。

会場での立候補者がおらず、欠席の青木委員より事前に立候補の表明があったため、青木委

員を推薦することになりました。

資料６ 新潟市犯罪のない安心・安全なまちづくり推進協議会委員の推薦について

（７） その他

     ア 大貫副会長より、折り紙で制作した朱鷺が G7 サミットの関係者宿泊施設に置かれた件に

ついて報告があり、古俣副区長から制作した皆さんに対して感謝の言葉を伝えました。

   イ 中島会長より、以下４点について説明がありました。

     ・きらめきサポートプロジェクトの今後のスケジュールと、審査においては各部会から

協力してもらうこと

     ・委員皆さんの了承を得て、委員連絡先一覧を机上配布したこと

     ・開会のあいさつを来月から部会順に回していくこと

     ・７月に暑気払いを予定していること

ウ 坂口委員より、「安吾 WORLD 2023」について説明がありました。昨年も、坂口安吾の講

演会などを実施しましたが、今年度も生誕祭と講演会を実施することになりました。現在

も参加者を募集中とのことでした。

３ 閉会                    ※詳細については、後日改めて掲載します。

資料番号なし 安吾 WORLD 2023≪坂口安吾 魅力と謎と伝説≫